ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Na madrugada desta quinta-feira, morreu um bebé no hospital das Caldas da Rainha, após um

parto por cesariana. A unidade hospitalar abriu um inquérito para apurar as circunstâncias da

morte do bebé, mas foi tornado público que o serviço em causa estava, na altura, com uma

escala incompleta de médicos obstetras.

Segundo apurou a comunicação social, o parto terá gerado discussão entre os clínicos

presentes.

O PSD considera que este episódio, que teve um desfecho trágico, tem de ser alvo da mais

profunda investigação, tendo de ser apuradas todas as responsabilidades e com o total

envolvimento da tutela.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados abaixo-assinados, do Grupo Parlamentar do PSD, vêm, por este meio, através de

Vossa Excelência dirigir à Ministra da Saúde, as seguintes questões:

Tem o ministério conhecimento das circunstâncias que levaram à morte deste bebé, no

Hospital das Caldas da Rainha?

1.

Que diligências foram espoletadas pela tutela para apurar todas as responsabilidades?2.

Que diligências foram desenvolvidas pelo ministério da Saúde para apoiar a família do bebé

que perdeu a vida?

3.

Quando será reforçado o Serviço de Obstetrícia do Hospital das Caldas da Rainha, para que

não voltem a existir períodos sem assistência médica especializada?

4.

Palácio de São Bento, 14 de junho de 2022

Deputado(a)s

PAULO MOTA PINTO(PSD)

RICARDO BAPTISTA LEITE(PSD)

Deputado(a)s

RUI CRISTINA(PSD)

PEDRO MELO LOPES(PSD)

HUGO PATRÍCIO OLIVEIRA(PSD)

JOÃO MARQUES(PSD)

OLGA SILVESTRE(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 245
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-06-15
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Morte de bebé, após parto por cesariana, no Hospital das Caldas da Rainha
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-06-14T11:12:52+0100
	Manuela Craveiro (Assinatura Qualificada)

		2022-06-15T10:22:43+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2022-06-15T10:35:12+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-06-14T11:13:02+0100
	Unknown signer f18cf531a93b77b0e7ebd32d665bba8390a88d66

		2022-06-15T10:22:45+0100
	Unknown signer 4aea1fd58065295419abeb91fa0b96b53fac83c3

		2022-06-15T10:35:17+0100
	Unknown signer deee6c83f0a10e2f30186c78573531c9a65a9f93